PAGE
2

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2019

                         № 27
с. Лемпино

О   противопаводковых мероприятиях, связанных

с ледоходом и половодьем в весенне-летний период 2019 года
На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих                          принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 11 Федерального  закона от 21.12.1994 №68-ФЗ "О защите населения и территорий от        чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  в целях обеспечения безопасности населения в период ледохода и весенних паводков, предотвращения фактов материального ущерба  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений в период весенне-летнего половодья 2019 года на территории сельского поселения Лемпино (далее – План) согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино:

2.1. Разработать противопаводковые мероприятия.

2.2. Принять меры по предотвращению затопления жилых домов,  а в случаях необходимости обеспечить оперативное переселение на временное проживание в административные здания и другие помещения, пригодные для этих целей.

2.3. Провести обследование территорий, где предполагается высокий уровень паводковых вод или затопление местными талыми водами.

2.4. Рассчитать пути стока талых вод.

2.5. Заблаговременно обеспечить вывоз материальных ценностей из предполагаемых зон затопления, создать необходимый запас строительных материалов, заградительных средств и устройств, необходимых для восстановления возможных повреждений.

2.6. Провести инвентаризацию спасательного оборудования, плавсредств, проверку их технического состояния и порядок применения.
2.7. Пополнить (создать) резервы строительных материалов для ликвидации непредвиденных ситуаций.

2.8. В период паводка, в случае угрозы затопления, организовать постоянные дежурства постов, оснащенных необходимой техникой и оборудованием.

2.9. Привести в технически исправное состояние имеющуюся на балансе водооткачивающую технику.

3. Главному специалисту администрации сельского поселения Лемпино А.А. Евской:

3.1. Организовать проведение расширенного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности совместно с руководителями учреждений, предприятий с. Лемпино, организациями ЖКХ (ООО «Универсал-Монтаж», ПУТВС) по вопросам взаимодействия на период весенне-летнего паводка;

3.2. Проверить систему оповещения членов оперативных групп и организовать тренировку по их сбору;

3.3. Создать резервы горюче-смазочных материалов и материально-технических средств, уточнить районы возможного затопления.

4. Жителям поселения, нуждающимся в практической помощи в связи с паводком, обращаться в администрацию сельского поселения Лемпино.

5. Опубликовать постановление в муниципальном средстве массовой информации бюллетене «Лемпинский вестник».

6. Контроль за исполнением постановления осуществляю лично.

И.о. главы сельского поселения

                        А.А. Евская
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Лемпино

от  11.03.2019  № 27

ПЛАН

мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и

уменьшению негативных явлений в период весенне-летнего половодья 2019 года

на территории сельского поселения Лемпино

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные за
исполнение

	Весенне-летний период

	1
	Организация вывоза снега с  центральной улицы, с территорий многоквартирных жилых  домов
	апрель, май
2019 года
	Директор МКУ АХС «Север»

	2
	Очистка и вывоз снега с  территорий предприятий
	апрель, май
2019 года
	Руководители организаций,

независимо от формы собственности      (по согласованию)

	3
	Создание запаса песка на период паводка
	апрель
2019 года
	Директор МКУ АХС «Север»

	4
	Обследование территорий,   подверженных угрозе затопления талыми водами
	апрель
2019 года
	Главный специалист

администрации

Директор МКУ АХС «Север»

	5
	Откачка талых вод из подвалов  жилых домов
	апрель
2019 года
	Директор МКУ АХС «Север»

ООО «Универсал-Монтаж»

	6
	Проведение обходов и осмотров высоковольтных линий и трансформаторных подстанций,   попадающих в зону затопления
	до
19.04.2019
	Специалисты ПЭС

 (по   согласованию)

	7
	Проведение ревизии имеющихся плавсредств, мотопомпы
	до
05.04.2019
	Директор МКУ АХС «Север»

	8
	Проверка и очистка  стоков системы ливневой канализации
	апрель
2019 года
	Директор МКУ АХС «Север»

	9
	Проведение разъяснительной   работы среди населения  о своевременной очистке дворовых территорий  от снега для схода талых вод
	апрель
2019 года
	ООО «Универсал-Монтаж»
(по согласованию)

	10
	Предупреждение населения  с. Лемпино через средства информации (сайт, информационные доски) о мерах безопасности в период схода
снега с крыш домов, о поведении в период вскрытия рек, прохождения ледохода и паводка
	апрель
2019 года
	Ответственные лица

администрации

Директор МКУ АХС «Север»

	11
	Ограждение наиболее опасных   участков в период схода снега с крыш  зданий   (многоквартирные жилые дома)
	март-апрель
2019 года
	ООО «Универсал-Монтаж»
(по согласованию)

	12
	Проведение разъяснительной   работы о   действиях населения в случае  паводка, наводнения и ледохода
	апрель
2019 года
	Главный специалист

администрации

	13
	Согласование мероприятий по подготовке к паводковому периоду 2017 года ПМУП «УТВС», ООО «Универсал-Монтаж»
	до
08.04.2019
	Глава с. п. Лемпино

	14
	Организация откачки воды из жилого сектора (ул. Советская, Мира, Лесная…), с целью    недопущения подтопления жилых  домов талыми водами
	апрель,  май
2019 года  (по необходимости)
	Директор МКУ АХС «Север»

	15
	Определение состава сил и  средств, привлекаемых для  выполнения противопаводковых мероприятий, проведения
спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья
	до
26.04.2019
	Главный специалист

администрации совместно с

Департаментов гражданской

защиты населения администрации Нефтеюганского района

	16
	Составление детального  многовариантного плана эвакуации жильцов и сельскохозяйственных животных, проживающих в возможной зоне подтопления
	до
19.04.2019
	КЧС и ПБ с. Лемпино

	17
	Проверка состояния   автомобильных дорог
	до
19.04.2019
	Директор МКУ АХС «Север»

	18
	Проведение заседания комиссии  по ЧС и ПБ с повесткой дня "О подготовке к  весеннему паводку и ледоходу"
	до
08.04.2019
	Главный специалист

администрации

	19
	Инвентаризация спасательного  оборудования, плавсредств,  проверка их технического
состояния и порядок применения
	до
12.04.2019
	Директор МКУ АХС «Север»

Отдельный пост БУ ХМАО - Югры
"Центроспас-Югория"                     (Киселёв В.Ю.)

	20
	Работы по оборудованию мест  массового выхода людей на лед  средствами наглядной агитации  безопасного поведения на льду
	до
12.04.2019
	Главный специалист

 администрации

Директор МКУ АХС «Север»